

ROMÂNIA

JUDEȚUL BRAȘOV

COMUNA MOIECIU

PRIMĂRIA MOIECIU

Sat Moieciu de Jos, Str. Principală nr. 330A, comuna Moieciu, județul Brașov

Tel.: 0368 446 459 | E-mail: primarimoieciu@yahoo.com

Nr.7634 / 19 august.2026

REFERAT DE NECESITATE (STRATEGIA DE CONTRACTARE)

Pentru achiziția de: **LUCRĂRI** în cadrul investiției

**„MODERNIZAREA ȘI EFICIENTIZAREA SISTEMULUI DE ILUMINAT
PUBLIC ÎN COMUNA MOIECIU, JUDEȚUL BRAȘOV”**

Aprobat.

PRIMAR

OLTEANU NICOLAE MARIUS

Structura strategiei:

I. Justificarea achiziției

II. Elementele de identificare

- a. Denumirea contractului
- b. Categoria
- c. Codul de clasificare CPV
- d. Identificarea în cadrul Programului Anual al Achizițiilor Publice
- e. Sursa de finanțare
- f. Durata contractului și justificarea ei

III. Justificarea estimării prețului contractului

IV. Justificarea alegerii procedurii de achiziție (inclusiv justificarea neîmpărțirii pe loturi și justificarea tipului de contract)

V. Garanția de participare și garanția de bună execuție

VI. Justificarea alegerii criteriilor de calificare și selecție

- a. Situația personală a candidatului sau ofertantului
- b. Capacitatea de exercitare a activității profesionale
- c. Capacitatea economică și financiară
- d. Capacitatea tehnică și/sau profesională
- e. Standarde de asigurare a calității

VII. Justificarea alegerii criteriului de atribuire

VIII. Mecanisme de plată, stabilirea penalităților pentru neîndeplinirea sau îndeplinirea defectuoasă a obligațiilor contractuale

IX. Tipul de contract propus și modalitatea de implementare a acestuia

X. Desfășurarea achiziției

- a. Publicarea achiziției
- b. Formularea de clarificări din partea potențialilor ofertanți și răspunsul autorității contractante
- c. Modul de elaborare a ofertei (tehnice / financiare / modul de prezentare)
- d. Modalitatea de depunere a ofertelor

I. JUSTIFICAREA ACHIZIȚIEI

Autoritatea contractantă – Comuna Moieciu, județul Brașov – a semnat contractul de finanțare nr. 2029/F/GES/31.12.2025 cu Administrația Fondului pentru Mediu (A.F.M.), în cadrul programului privind sprijinirea eficienței energetice și a gestionării inteligente a energiei în infrastructura de iluminat public, pentru proiectul „MODERNIZAREA ȘI EFICIENTIZAREA SISTEMULUI DE ILUMINAT PUBLIC ÎN COMUNA MOIECIU, JUDEȚUL BRAȘOV”.

În vederea parcurgerii etapelor impuse de contractul de finanțare, este necesară realizarea lucrărilor de construcții și instalații conform documentației tehnico-economice faza P.Th. nr. CC323/2026, elaborată de S.C. CRISBO COMPANY S.R.L. și verificată de verificator tehnic atestat dr. ing. Jan Ignat (Autorizația nr. 06839/16.08.2005) prin Referatul nr. 113/23.02.2026, la cerința I_e – Instalații electrice, documentație atașată prezentului referat.

Necesitatea achiziției rezultă din următoarele:

- sistemul de iluminat public existent în comuna Moieciu (199 aparate de iluminat amplasate pe stâlpi existenți din satele Măgura, Peștera, Moieciu de Jos, Cheia și Moieciu de Sus) utilizează corpuri de iluminat cu tehnologie depășită, cu o putere instalată de 15,32 kW și un consum anual estimat de 63,39 MWh, la 4.150 ore de funcționare anuală;
- prin implementarea proiectului, puterea instalată se reduce la 9,83 kW, iar consumul final anual de energie ajunge la maximum 40.777,90 kWh/an în regim 100% și la 29.466,11 kWh/an în regim dimat, cu o cantitate de emisii de CO₂ de 10,81 tone/an – ceea ce reprezintă atingerea indicatorilor de performanță energetică asumați față de finanțator;
- implementarea unui sistem de telegestiune (199 module în punct luminos și 5 puncte de aprindere dotate cu telegestiune) permite controlul individual al fiecărui punct luminos, reglarea fluxului luminos în intervalele orare cu trafic redus, monitorizarea consumului și alertarea automată a defecțiunilor, reducând costurile de exploatare și mentenanță;
- asigurarea nivelurilor de iluminat impuse de standardul SR EN 13201:2015 pentru clasele de iluminat M4 (tronsoane DJ 112F și DN 73/E574) și M5/M6 (drumuri secundare și ulițe), cu efecte directe asupra siguranței circulației rutiere și pietonale, a reducerii infraționalității favorizate de întuneric și a facilitării intervențiilor serviciilor de urgență;
- comuna Moieciu este o localitate cu potențial turistic ridicat, iar calitatea iluminatului public influențează direct confortul locuitorilor și al turiștilor, precum și atractivitatea investițională a zonei;
- nerealizarea lucrărilor în termenele stabilite prin contractul de finanțare ar conduce la pierderea finanțării nerambursabile acordate de A.F.M.

Achiziția este necesară și oportună, iar cheltuiala este prevăzută în bugetul local al U.A.T. Comuna Moieciu pe anul 2026, la capitolul corespunzător cheltuielilor de investiții.

II. ELEMENTELE DE IDENTIFICARE

a. Denumirea contractului

EXECUȚIE LUCRĂRI în cadrul investiției „MODERNIZAREA ȘI EFICIENTIZAREA SISTEMULUI DE ILUMINAT PUBLIC ÎN COMUNA MOIECIU, JUDEȚUL BRAȘOV”.

b. Categoria

Contract de achiziție publică de LUCRĂRI.

c. Codul de clasificare CPV

COD CPV PRINCIPAL: 45316110-9 – Instalare de echipament de iluminare stradală

CODURI CPV SECUNDARE:

- 45310000-3 – Lucrări de instalații electrice;
- 34928530-2 – Lămpi de iluminat stradal;
- 34993000-4 – Iluminat stradal;
- 48000000-8 – Pachete software și sisteme informatice (sistem de telegestiune).

d. Identificarea în cadrul Programului Anual al Achizițiilor Publice

Achiziția este prevăzută în cadrul Programului Anual al Achizițiilor Publice pentru anul 2026

e. Sursa de finanțare

Sursa de finanțare: A.F.M. (Administrația Fondului pentru Mediu) + BUGET PROPRIU (bugetul local al U.A.T. Comuna Moieciu).

f. Durata contractului și justificarea ei

- **Durata contractului de execuție este de 12 (douăsprezece) luni de la emiterea ordinului de începere a lucrărilor.**

Durata a fost stabilită în corelare cu durata estimativă a lucrărilor prevăzută în documentația tehnico-economică faza P.Th. nr. CC323/2026 (Planul de securitate și sănătate – „Durata estimativă a lucrărilor: 12 luni”), cu volumul de lucrări (199 puncte luminoase amplasate pe cca. 6.606 m de artere de circulație, în 5 sate ale comunei), cu specificul zonei de munte în care se execută lucrările (perioade în care condițiile meteorologice nu permit lucrul la înălțime în instalații electrice aeriene) și cu necesitatea coordonării intervențiilor cu operatorul de distribuție a energiei electrice, pe baza convenției de lucru.

Autoritatea Contractantă nu acceptă ajustarea prețului contractului peste cele 12 luni stabilite; prețul contractului este ferm, exprimat în lei, în conformitate cu prevederile Legii nr. 98/2016, cu modificările și completările ulterioare.

Durata execuției lucrărilor va fi considerată începând cu ordinul de începere a lucrărilor și până la recepția efectuată la finalizarea lucrărilor. Durata contractului se prelungește, în ceea ce privește obligațiile de garanție, până la expirarea perioadei de garanție a lucrărilor (60 de luni) și semnarea procesului-verbal de recepție finală.

III. JUSTIFICAREA ESTIMĂRII PREȚULUI CONTRACTULUI

La stabilirea valorii estimate a contractului s-au avut în vedere următoarele principii:

- valoarea estimată a contractului s-a stabilit strict pe sursa de finanțare ce face obiectul contractului de finanțare nerambursabilă, fără a ține cont de lucrările similare executate de Autoritatea Contractantă din alte surse – conform art. 17 alin. (3) din H.G. nr. 395/2016;
- în stabilirea valorii estimate nu s-a avut în vedere valoarea cheltuielilor diverse și neprevăzute;
- valoarea estimată cuprinde exclusiv capitolele de cheltuieli aferente execuției lucrărilor (construcții și instalații, montaj utilaje, utilaje și echipamente tehnologice cu montaj), astfel cum acestea rezultă din devizul general aprobat.

Valoarea estimată a achiziției este de **761,359.00 lei fără T.V.A.**

Valoarea estimată a contractului este formată din:

Tip lucrare / deviz	TOTAL Valoare în lei (fără T.V.A.)
LUCRĂRI DE CONSTRUCȚII	
Cheltuieli pentru amenajarea terenului	0
Cheltuieli pentru asigurarea utilităților	0

Construcții și instalații (cap. 4.1 – „Lucrări de modernizare”)	294.729,05
Montaj utilaje (cap. 4.2 – „Montaj echipament tehnologic”)	2.2979,95
Echipamente tehnologice și funcționale cu montaj (cap. 4.3 – 199 module de telegestiune în punct luminos și 5 puncte de aprindere cu telegestiune)	443.650
Active necorporale S.I.P.	0
Organizare de șantier	0
Total lucrări	761.359
TOTAL VALOAREA ESTIMATĂ (fără T.V.A.)	761.359

Valorile se completează pe baza devizului general și a listelor de cantități (Formularele F1–F5, C6–C9) aferente documentației tehnico-economice faza P.Th. nr. CC323/2026, aprobate conform legii. Cota de T.V.A. aplicabilă este de 21%.

Modul de stabilire a valorilor estimate s-a făcut astfel:

- prețurile au fost introduse în bugetul proiectului aprobat de către finanțator;
- prețurile au fost confirmate prin documentația tehnică (devizul general, devizele pe obiect și listele de cantități de lucrări, materiale, manoperă, utilaje și transport – Formularele F3, F4, C6–C9);
- cantitățile care fundamentează valoarea estimată rezultă direct din documentația tehnică: 199 aparate de iluminat demontate, 154 aparate de iluminat LED 32 W și 45 aparate de iluminat LED 100 W cu telegestiune în punct luminos, 199 console, 199 module de telegestiune, 5 puncte de aprindere cu telegestiune, 597 cleme de derivație, 895,5 m cablu H07RN-F 3x1,5 mm², 308 benzi de montaj din inox, 90 brățări zincate, 11 operațiuni de programare și configurare software, 199 verificări ale instalațiilor de iluminat.

Pentru a stabili rezonabilitatea și realitatea prețurilor la data lansării achiziției s-a realizat o studiere a contractelor atribuite în cadrul SEAP/SICAP având obiect similar (modernizarea sistemelor de iluminat public cu tehnologie LED și telegestiune), constatându-se că prețurile estimate sunt reale și rezonabile, existând mai multe contracte deja atribuite la prețuri comparabile.

Prețul estimat nu depășește valoarea aprobată prin devizul general și prin contractul de finanțare, iar valoarea ofertei nu va putea depăși valoarea estimată a achiziției.

IV. JUSTIFICAREA ALEGERII PROCEDURII DE ACHIZIȚIE

Ținând cont de necesitatea și destinația acestor lucrări achiziționate, dar și de valoarea lor cumulată de 761.359 lei fără T.V.A., pentru care, în conformitate cu pragurile de achiziție stabilite la art. 7 din Legea nr. 98/2016, în corelație cu prevederile art. 17 alin. (4) lit. b) din H.G. nr. 395/2016, se poate aplica ACHIZIȚIA DIRECTĂ.

Nota bene: în cazul în care valoarea estimată depășește pragul valoric prevăzut la art. 7 alin. (5) din Legea nr. 98/2016 pentru achiziția directă de lucrări, actualizat la data inițierii achiziției, autoritatea contractantă va aplica procedura simplificată prevăzută la art. 68 lit. h) și art. 113 din Legea nr. 98/2016, prezenta strategie fiind adaptată în consecință.

Contractul de lucrări supus procedurii de achiziție nu a fost împărțit pe loturi, procedura urmând a fi finalizată prin încheierea unui singur contract de lucrări pentru toată lucrarea.

Neîmpărțirea pe loturi – justificare

A. Motive de ordin tehnic

Documentația tehnică aprobată de către finanțator (P.Th. nr. CC323/2026) este unitară și a stabilit norme și proceduri de execuție într-o succesiune ce nu permite împărțirea contractului pe mai multe loturi.

În principiu, așa cum rezultă și din documentația tehnico-economică, rețeaua de iluminat public cu tehnologie LED prevăzută a fi realizată în proiect este o „construcție” unitară, iar lucrările de realizare cuprind o succesiune logică de operațiuni și lucrări care nu pot fi executate de mai mulți agenți economici individual, fără asumarea responsabilităților.

În plus, în cazul concret al acestei investiții, caracterul unitar este determinat și de următoarele elemente:

- sistemul de telegestiune este un sistem integrat: cele 199 de module de telegestiune montate în punctul luminos, cele 5 puncte de aprindere dotate cu gateway și aplicația software de management central (C.M.S.) trebuie să fie compatibile și să comunice între ele prin protocoale proprietare, în banda radio 863–873 MHz, respectiv prin cablul de alimentare al aparatelor de iluminat. Împărțirea pe loturi a acestor componente ar face imposibilă garantarea interoperabilității și ar genera imposibilitatea stabilirii responsabilității în caz de nefuncționare;
- aparatele de iluminat, controllerele de punct luminos și punctele de aprindere trebuie să respecte cerințele fișelor tehnice nr. 1–4 anexate proiectului, iar performanțele lumino tehnice și energetice ale sistemului (putere instalată totală de 9,83 kW, consum de maximum 40.777,90 kWh/an) se pot demonstra și garanta numai la nivelul ansamblului, nu pe componente separate;
- obligația de a efectua măsurători ale luminanței și uniformității luminanței, atât înainte, cât și după realizarea investiției, în conformitate cu SR EN 13201-4, precum și obligația de a atinge clasele de iluminat impuse (M4, M5, M6) revin unui singur operator, care își asumă rezultatul final;
- lucrările se execută în instalații electrice aeriene aflate în exploatare, pe baza unei singure convenții de lucru încheiate cu operatorul de distribuție a energiei electrice; existența mai multor executanți ar multiplica riscurile de securitate în muncă și ar face dificil managementul întreruperilor programate de alimentare;
- garanția lucrărilor (60 de luni) și garanția echipamentelor (minim 5 ani) se acordă unitar, pentru întregul sistem de iluminat public.

B. Motive de ordin economic

Economia de resurse

Presupunând că ar fi posibilă împărțirea din punct de vedere tehnic (fapt argumentat mai sus că nu este posibil), ținând cont că lucrările presupun pentru realizare aceleași tipuri de resurse (aceleași platformă ridicătoare cu braț, același personal autorizat A.N.R.E., aceleași echipamente de măsură), dacă ar fi implicați mai mulți operatori, timpul necesar realizării proiectului ar fi mai mare ca urmare a necesității asigurării unei coordonări între operatorii economici implicați, ceea ce ar duce la creșterea costurilor Autorității Contractante (costuri pentru managementul contractului, comunicații, transport etc.).

Coordonarea simultană (presupunând că împărțirea ar fi posibilă și justificabilă) a mai multor operatori care ar executa parțial elemente ale proiectului tehnic și ale detaliilor de execuție, ce ar trebui să fie continuate de alți operatori ulterior, ar presupune mult mai multe resurse umane implicate, adică mult mai multe costuri financiare. Cu atât mai mult în cazul de față, în care lucrările sunt dispersate pe teritoriul a cinci sate (Măgura, Peștera, Moieciu de Jos, Cheia și Moieciu de Sus), pe o lungime desfășurată de cca. 6.606 m de artere de circulație.

Rentabilitatea din perspectiva ofertanților

Presupunând că prezentul contract ar putea fi împărțit în loturi, scoaterea la licitație pe loturi nu ar fi atractivă pentru operatorii economici, existând riscul de a nu se primi oferte sau, chiar dacă ar exista, acestea ar fi mai scumpe pentru Autoritatea Contractantă.

Împărțirea unei lucrări în mai multe lucrări mai mici nu duce la economie de resurse; dimpotrivă, poate duce la scumpirea lucrării. Menționăm că Autoritatea Contractantă are un buget strict, deja aprobat de finanțator, ce nu mai poate suferi modificări.

Responsabilitatea tehnică

Autoritatea Contractantă are obligația de a asigura calitatea lucrărilor executate și este responsabilă față de finanțator pe toată durata de executare a contractului de finanțare, inclusiv în ceea ce privește atingerea indicatorilor de performanță energetică asumați.

În cazul în care ar fi posibilă împărțirea pe diverse categorii de lucrări, garanția și responsabilitatea ar reveni mai multor ofertanți, fiind un dezavantaj major și puțin controlabil de către Autoritatea Contractantă.

Orice viciu privind calitatea lucrărilor ar afecta calitatea rezultatului final și/sau ar afecta timpul estimat pentru realizarea lucrărilor, ca urmare a necesității corectării eventualelor erori/neconcordanțe. În concluzie, Autoritatea Contractantă dorește ca riscul implementării să revină unei singure părți din punct de vedere juridic.

Justificarea tipului de contract

În conformitate cu prevederile „ORIENTĂRI PENTRU RESPONSABILII CU ACHIZIȚIILE PUBLICE – februarie 2018 privind evitarea celor mai obișnuite erori în proiectele finanțate din fondurile structurale și de investiții europene”, disponibil pe site-ul Comisiei Europene, în cazul contractelor mixte se are în vedere următoarea schemă logică în stabilirea tipului de contract:

Situații	Criterii pentru a determina tipul contractului
lucrări + produse	principalul obiect al contractului
lucrări + servicii	principalul obiect al contractului
servicii + produse	valoarea maximă
servicii + servicii în regim simplificat	valoarea maximă

Pentru contractele mixte care combină lucrări, produse și/sau servicii într-un singur contract, principalul obiect trebuie să fie stabilit de elementul cu cea mai mare valoare sau de partea contractului care este cea mai importantă pentru a răspunde nevoii.

De asemenea, având în vedere prevederile Directivei 2014/24/UE, astfel cum sunt acestea explicitate în cadrul recitalului (8): „Un contract ar trebui să poată fi considerat contract de achiziții publice de lucrări numai în cazul în care obiectul său urmărește în mod special realizarea activităților prevăzute de anexa II, chiar dacă contractul în cauză cuprinde alte servicii necesare pentru realizarea respectivelor activități”.

Se constată că obiectul principal al contractului este realizarea de lucrări de construcții-montaj necesare pentru modernizarea și eficientizarea sistemului de iluminat public cu tehnologie LED și telegestiune – astfel, contractul este contract de lucrări. Componenta de furnizare a echipamentelor (module de telegestiune, puncte de aprindere) și cea de servicii (programarea și configurarea aplicației software de telegestiune) sunt accesorii și necesare pentru realizarea lucrărilor, neputând fi separate de acestea.

Mai mult, pentru certitudine juridică, Autoritatea Contractantă indică și un punct de vedere al A.N.A.P., în care se precizează: „(...) în ceea ce privește tipul de contract pe care urmează să-l atribuiți, potrivit prevederilor art. 35 alin. (1) din Legea nr. 98/2016, «contractele care au ca obiect cel puțin două tipuri de achiziție publică, constând în lucrări, servicii sau produse, pentru a căror atribuire se aplică dispozițiile prezentei legi, se atribuie în conformitate cu dispozițiile prezentei legi aplicabile pentru tipul de achiziție care constituie obiectul principal al contractului în cauză». Prin urmare, având în vedere faptul că urmează să realizați un obiectiv de investiții care necesită și montarea unor echipamente, apreciem că tipul de contract este un contract de lucrări.”

V. GARANȚIA DE PARTICIPARE ȘI GARANȚIA DE BUNĂ EXECUȚIE

Garanția de participare: nu este cazul.

Garanția de bună execuție, în cuantum de 10% din valoarea contractului fără T.V.A., se constituie în termen de 5 zile lucrătoare de la semnarea contractului (termen ce poate fi prelungit până la cel mult 15 zile, la solicitarea executantului), trebuie să fie irevocabilă, necondiționată și se constituie prin:

- a) virament bancar;
- b) instrumente de garantare emise în condițiile legii, astfel: (i) scrisori de garanție emise de instituțiile de credit bancare din România sau din alt stat; (ii) scrisori de garanție emise de instituțiile financiare nebankare din România sau din alt stat; (iii) asigurări de garanții emise fie de societăți de asigurări care dețin autorizații de funcționare emise în România sau într-un alt stat U.E. și/sau care sunt înscrise în registrele A.S.F., fie de societăți de asigurări din state terțe prin societăți autorizate în România de către A.S.F.;
- c) rețineri succesive din sumele datorate pentru facturi parțiale;
- d) combinarea a două sau mai multe dintre modalitățile de constituire prevăzute la lit. a)–b).

Garanția se va restitui astfel:

- 70% din valoarea garanției, în termen de 14 zile de la data încheierii procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor, dacă nu s-au ridicat până la acea dată pretenții asupra ei;
- 30% din valoarea garanției, la expirarea perioadei de garanție a lucrărilor executate (60 de luni), pe baza procesului-verbal de recepție finală.

VI. JUSTIFICAREA ALEGERII CRITERIILOR DE CALIFICARE ȘI SELECȚIE

Ținând cont de specificul procedurii de achiziție, dar și de dorința Autorității Contractante de a asigura liberul acces al cât mai multor operatori economici, prin prisma respectării în totalitate a tuturor principiilor ce stau la baza achizițiilor publice, Autoritatea Contractantă consideră că toate condițiile și criteriile de calificare și selecție indicate mai jos sunt suficiente. Astfel, toate condițiile și criteriile de calificare și selecție stabilite protejează interesele Autorității Contractante, orice alte cerințe în plus ar restrânge drepturile operatorilor economici.

Autoritatea Contractantă a stabilit următoarele criterii de calificare și selecție:

a. Situația personală a candidatului sau ofertantului

1. Ofertanții, terții susținători și subcontractanții nu trebuie să se regăsească în situațiile prevăzute la art. 164, 165 și 167 din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice. Documentele justificative sunt: certificatul de atestare fiscală privind lipsa datoriilor restante către bugetul general consolidat, certificatul privind lipsa datoriilor restante către bugetul local pentru sediul principal, cazierul judiciar al operatorului economic și al membrilor organului de administrare, de conducere sau de supraveghere, respectiv al celor ce au putere de reprezentare, de decizie sau de control, precum și, după caz, documentele prevăzute la art. 166 alin. (2), art. 167 alin. (2) și art. 171 din Legea nr. 98/2016.

2. Ofertanții, terții susținători și subcontractanții trebuie să respecte regulile de evitare a conflictului de interese prevăzute la art. 59–60 din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice. Se va prezenta o Declarație de neîncadrare în prevederile art. 60. Declarația se va prezenta de către toți participanții la procedura de atribuire (ofertant, asociat, subcontractant și terț susținător). În cazul în care ofertantul se încadrează în oricare din situațiile prevăzute la art. 58 din Legea nr. 98/2016, oferta acestuia va fi respinsă ca inacceptabilă.

Persoanele cu funcție de decizie în cadrul Autorității Contractante în ceea ce privește organizarea, derularea și finalizarea procedurii sunt:

- OLTEANU NICOLAE MARIUS – PRIMAR;
- PANCU LIVIU GHEORGHE – VICEPRIMAR;
- ULEA GIORGIANA – SECRETAR GENERAL AL COMUNEI;

- TIMPEA LUMINITA – ȘEF SERVICIU FINANCIAR-CONTABIL;
- SC Maura Cert Concept SRL – RESPONSABIL ACHIZIȚII PUBLICE;
- _Lapticiu Ioan – VIZĂ C.F.P.P.;

(Lista se completează de către autoritatea contractantă cu numele complete ale tuturor persoanelor cu funcție de decizie, anterior publicării anunțului/transmiterii invitației.)

Justificare: cerința este obligatorie potrivit legii și are ca scop asigurarea integrității procedurii de atribuire, prin eliminarea riscului de conflict de interese și de participare a unor operatori economici aflați în situații de excludere.

b. Capacitatea de exercitare a activității profesionale

1. Operatorii economici ce depun ofertă trebuie să dovedească o formă de înregistrare în condițiile legii din țara de rezidență, să reiasă că operatorul economic este legal constituit, că nu se află în niciuna dintre situațiile de anulare a constituirii, precum și faptul că are capacitatea profesională de a realiza activitățile care fac obiectul contractului. Se va transmite certificatul constatator emis de O.N.R.C. sau, în cazul ofertanților străini, documente echivalente emise în țara de rezidență, urmând să fie prezentate, la solicitarea autorității contractante, doar de către ofertantul clasat pe locul I în clasamentul intermediar întocmit la finalizarea evaluării ofertelor.

2. Operatorul economic trebuie să dețină atestat A.N.R.E. valabil, care îi permite executarea de instalații electrice exterioare/rețele electrice de joasă tensiune, în conformitate cu Ordinul A.N.R.E. nr. 116/2016 pentru aprobarea Regulamentului pentru atestarea operatorilor economici care proiectează, execută și verifică instalații electrice.

Justificare: Autoritatea Contractantă dorește, prin stabilirea acestor condiții, să selecteze acei ofertanți care desfășoară activitate în mod legal (conform legislației în vigoare), într-o formă economică recunoscută de legislația statului în care aceștia funcționează. Existența obiectului de activitate certifică faptul că potențialul ofertant își desfășoară activitatea în conformitate cu legislația comercială. În ceea ce privește atestatul A.N.R.E., cerința este impusă de lege: lucrările care fac obiectul contractului constau în intervenții în rețele electrice de joasă tensiune aflate în exploatare, activitate care poate fi desfășurată numai de operatori economici atestați. Cerința nu este restrictivă, ci reprezintă o condiție legală minimă de exercitare a activității.

c. Capacitatea economică și financiară

NU este cazul.

Justificare: Autoritatea Contractantă nu a impus cerințe privind cifra de afaceri sau alți indicatori economico-financiari, pentru a nu restrânge accesul operatorilor economici, cu atât mai mult cu cât mecanismul de plată nu presupune finanțarea integrală a lucrării de către executant, plățile fiind efectuate pe baza situațiilor de lucrări acceptate.

d. Capacitatea tehnică și/sau profesională

Cerința 1: experiența similară în execuția de lucrări

Lista principalelor lucrări executate în cursul unei perioade care acoperă cel mult ultimii 5 ani (raportați la data limită de depunere a ofertei stabilită inițial prin anunțul/invitația de participare, fără a se lua în calcul eventualele decalări ale datei limită prevăzute în anunțul inițial), cu indicarea valorilor, datelor și a beneficiarilor publici sau privați, însoțită de certificări/documente constatatoare sau echivalent din care să rezulte faptul că au fost executate în conformitate cu normele profesionale în domeniu și duse la bun sfârșit lucrări de construcții similare cu cele care formează obiectul procedurii de achiziție, cu o valoare totală cumulată fără T.V.A. mai mare sau cel puțin egală cu 761.359 lei fără T.V.A., la nivelul a maximum 3 contracte.

Responsabilitatea tehnică

Autoritatea Contractantă are obligația de a asigura calitatea lucrărilor executate și este responsabilă față de finanțator pe toată durata de executare a contractului de finanțare, inclusiv în ceea ce privește atingerea indicatorilor de performanță energetică asumați.

În cazul în care ar fi posibilă împărțirea pe diverse categorii de lucrări, garanția și responsabilitatea ar reveni mai multor ofertanți, fiind un dezavantaj major și puțin controlabil de către Autoritatea Contractantă.

Orice viciu privind calitatea lucrărilor ar afecta calitatea rezultatului final și/sau ar afecta timpul estimat pentru realizarea lucrărilor, ca urmare a necesității corectării eventualelor erori/neconcordanțe. În concluzie, Autoritatea Contractantă dorește ca riscul implementării să revină unei singure părți din punct de vedere juridic.

Justificarea tipului de contract

În conformitate cu prevederile „ORIENTĂRI PENTRU RESPONSABILII CU ACHIZIȚIILE PUBLICE – februarie 2018 privind evitarea celor mai obișnuite erori în proiectele finanțate din fondurile structurale și de investiții europene”, disponibil pe site-ul Comisiei Europene, în cazul contractelor mixte se are în vedere următoarea schemă logică în stabilirea tipului de contract:

Situații	Criterii pentru a determina tipul contractului
lucrări + produse	principalul obiect al contractului
lucrări + servicii	principalul obiect al contractului
servicii + produse	valoarea maximă
servicii + servicii în regim simplificat	valoarea maximă

Pentru contractele mixte care combină lucrări, produse și/sau servicii într-un singur contract, principalul obiect trebuie să fie stabilit de elementul cu cea mai mare valoare sau de partea contractului care este cea mai importantă pentru a răspunde nevoii.

De asemenea, având în vedere prevederile Directivei 2014/24/UE, astfel cum sunt acestea explicitate în cadrul recitalului (8): „Un contract ar trebui să poată fi considerat contract de achiziții publice de lucrări numai în cazul în care obiectul său urmărește în mod special realizarea activităților prevăzute de anexa II, chiar dacă contractul în cauză cuprinde alte servicii necesare pentru realizarea respectivelor activități”.

Se constată că obiectul principal al contractului este realizarea de lucrări de construcții-montaj necesare pentru modernizarea și eficientizarea sistemului de iluminat public cu tehnologie LED și telegestiune – astfel, contractul este contract de lucrări. Componenta de furnizare a echipamentelor (module de telegestiune, puncte de aprindere) și cea de servicii (programarea și configurarea aplicației software de telegestiune) sunt accesorii și necesare pentru realizarea lucrărilor, neputând fi separate de acestea.

Mai mult, pentru certitudine juridică, Autoritatea Contractantă indică și un punct de vedere al A.N.A.P., în care se precizează: „(...) în ceea ce privește tipul de contract pe care urmează să-l atribuiți, potrivit prevederilor art. 35 alin. (1) din Legea nr. 98/2016, «contractele care au ca obiect cel puțin două tipuri de achiziție publică, constând în lucrări, servicii sau produse, pentru a căror atribuire se aplică dispozițiile prezentei legi, se atribuie în conformitate cu dispozițiile prezentei legi aplicabile pentru tipul de achiziție care constituie obiectul principal al contractului în cauză». Prin urmare, având în vedere faptul că urmează să realizați un obiectiv de investiții care necesită și montarea unor echipamente, apreciem că tipul de contract este un contract de lucrări.”

V. GARANȚIA DE PARTICIPARE ȘI GARANȚIA DE BUNĂ EXECUȚIE

Garanția de participare: nu este cazul.

Garanția de bună execuție, în cuantum de 10% din valoarea contractului fără T.V.A., se constituie în termen de 5 zile lucrătoare de la semnarea contractului (termen ce poate fi prelungit până la cel mult 15 zile, la solicitarea executantului), trebuie să fie irevocabilă, necondiționată și se constituie prin:

- a) virament bancar;
- b) instrumente de garantare emise în condițiile legii, astfel: (i) scrisori de garanție emise de instituțiile de credit bancare din România sau din alt stat; (ii) scrisori de garanție emise de instituțiile financiare nebancare din România sau din alt stat; (iii) asigurări de garanții emise fie de societăți de asigurări care dețin autorizații de funcționare emise în România sau într-un alt stat U.E. și/sau care sunt înscrise în registrele A.S.F., fie de societăți de asigurări din state terțe prin societăți autorizate în România de către A.S.F.;
- c) rețineri succesive din sumele datorate pentru facturi parțiale;
- d) combinarea a două sau mai multe dintre modalitățile de constituire prevăzute la lit. a)–b).

Garanția se va restitui astfel:

- 70% din valoarea garanției, în termen de 14 zile de la data încheierii procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor, dacă nu s-au ridicat până la acea dată pretenții asupra ei;
- 30% din valoarea garanției, la expirarea perioadei de garanție a lucrărilor executate (60 de luni), pe baza procesului-verbal de recepție finală.

VI. JUSTIFICAREA ALEGERII CRITERIILOR DE CALIFICARE ȘI SELECȚIE

Ținând cont de specificul procedurii de achiziție, dar și de dorința Autorității Contractante de a asigura liberul acces al cât mai multor operatori economici, prin prisma respectării în totalitate a tuturor principiilor ce stau la baza achizițiilor publice, Autoritatea Contractantă consideră că toate condițiile și criteriile de calificare și selecție indicate mai jos sunt suficiente. Astfel, toate condițiile și criteriile de calificare și selecție stabilite protejează interesele Autorității Contractante, oricâte alte cerințe în plus ar restrânge drepturile operatorilor economici.

Autoritatea Contractantă a stabilit următoarele criterii de calificare și selecție:

a. Situația personală a candidatului sau ofertantului

1. Ofertanții, terții susținători și subcontractanții nu trebuie să se regăsească în situațiile prevăzute la art. 164, 165 și 167 din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice. Documentele justificative sunt: certificatul de atestare fiscală privind lipsa datoriilor restante către bugetul general consolidat, certificatul privind lipsa datoriilor restante către bugetul local pentru sediul principal, cazierul judiciar al operatorului economic și al membrilor organului de administrare, de conducere sau de supraveghere, respectiv al celor ce au putere de reprezentare, de decizie sau de control, precum și, după caz, documentele prevăzute la art. 166 alin. (2), art. 167 alin. (2) și art. 171 din Legea nr. 98/2016.

2. Ofertanții, terții susținători și subcontractanții trebuie să respecte regulile de evitare a conflictului de interese prevăzute la art. 59–60 din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice. Se va prezenta o Declarație de neîncadrare în prevederile art. 60. Declarația se va prezenta de către toți participanții la procedura de atribuire (ofertant, asociat, subcontractant și terț susținător). În cazul în care ofertantul se încadrează în oricare din situațiile prevăzute la art. 58 din Legea nr. 98/2016, oferta acestuia va fi respinsă ca inacceptabilă.

Persoanele cu funcție de decizie în cadrul Autorității Contractante în ceea ce privește organizarea, derularea și finalizarea procedurii sunt:

- OLTEANU NICOLAE MARIUS – PRIMAR;
- PANCU LIVIU GHEORGHE – VICEPRIMAR;
- ULEA GIORGIANA – SECRETAR GENERAL AL COMUNEI;

Prin „similar” autoritatea contractantă înțelege ca execuția lucrărilor să fie derulată la nivelul unui contract/proiect în infrastructura de construcții și/sau reparații și/sau modernizări și/sau reabilitări de rețele de iluminat public.

În cazul în care este depusă o ofertă de către operatori economici care participă în comun la procedura de atribuire, îndeplinirea criteriilor referitoare la experiența similară se realizează prin cumul.

Modalitatea de îndeplinire pentru cerința 1:

Operatorul economic face dovada îndeplinirii cerinței privind experiența similară prin înregistrări reprezentând certificări/documente constatatoare pentru acele lucrări pe care ofertantul consideră că autoritatea contractantă trebuie să le ia în considerare pentru evaluarea îndeplinirii cerinței privind experiența similară. Respectiv certificatele vor trebui să indice:

- a) obiectul lucrărilor, astfel încât să fie furnizate toate informațiile solicitate și necesare pentru a se verifica îndeplinirea cerinței privind experiența similară;
- b) beneficiarii, indiferent dacă aceștia sunt autorități contractante sau clienți privați;
- c) valoarea în lei fără T.V.A., inclusiv valoarea lucrărilor executate în perioada de referință (ultimii 5 ani);
- d) perioada, mai exact intervalul periodic (data de început și data de finalizare) în care s-au executat lucrările;
- e) locul execuției lucrărilor;
- f) să precizeze dacă au fost executate în conformitate cu normele profesionale din domeniu și dacă au fost duse la bun sfârșit.

Note:

1. Certificatele vor fi emise sau contrasemnate de beneficiar (autoritate contractantă sau client privat). Întră în categoria documentelor reprezentând certificate de bună execuție procesele-verbale de recepție, recomandările, documentele constatatoare sau alte documente similare, în măsura în care acestea sunt emise sau contrasemnate de beneficiar și furnizează toate informațiile solicitate pentru demonstrarea îndeplinirii cerinței de calificare privind experiența similară.
2. Dacă se vor prezenta ca experiență similară contracte care au ca obiect mai multe tipuri de lucrări, atunci ofertantul are obligația să evidențieze și să dovedească în mod clar, în documentele reprezentând certificate de bună execuție depuse, care sunt lucrările de natură a îndeplini solicitările din documentația de atribuire.
3. Documentele edificatoare vor fi prezentate în copie lizibilă cu mențiunea „conform cu originalul”. Persoanele juridice străine vor prezenta certificatele/documentele edificatoare în copie lizibilă cu mențiunea „conform cu originalul”, însoțite de traducere autorizată în limba română.
4. Pentru calculul echivalenței, în cazul în care valoarea este exprimată în altă valută, se va aplica cursul comunicat de B.N.R. pentru fiecare an în parte.

Justificare: cerința a fost stabilită la nivelul valorii estimate a achiziției, la nivelul a maximum 3 contracte, tocmai pentru a nu restrânge concurența. Experiența similară este necesară pentru a se asigura că operatorul economic a executat anterior lucrări de aceeași natură și a fost capabil să le ducă la bun sfârșit, având în vedere că nerealizarea lucrărilor în termen ar conduce la pierderea finanțării nerambursabile.

Cerința 2: personal de specialitate autorizat și resurse tehnice

Ofertantul va face dovada că dispune, pentru execuția lucrărilor, de:

- 1 inginer electrician autorizat – specialist autorizat A.N.R.E. gradul IIB, conform prevederilor art. 9 din Ordinul A.N.R.E. nr. 116/2016;
- 2 electricieni autorizați – autorizați A.N.R.E. gradul IIB, conform prevederilor art. 9 din Ordinul A.N.R.E. nr. 116/2016;

- 1 responsabil tehnic cu execuția (R.T.E.) atestat pentru domeniul/subdomeniul aferent lucrărilor, conform Legii nr. 10/1995;
- minim 1 platformă ridicătoare cu braț tip P.R.B., cu verificarea/autorizarea I.S.C.I.R. valabilă;
- acces la un laborator acreditat conform SR EN ISO/IEC 17025:2018 pentru efectuarea măsurărilor luminotehnice conform SR EN 13201-4 (declarație de disponibilitate a laboratorului și acreditarea acestuia).

Modalitatea de îndeplinire: se vor prezenta CV-urile, atestatele/autorizațiile A.N.R.E. și I.S.C.I.R., documentele care atestă relația contractuală cu ofertantul (C.I.M., declarații de disponibilitate, contracte de prestări servicii), documentele privind deținerea sau punerea la dispoziție a utilajelor, precum și acreditarea și declarația de disponibilitate ale laboratorului.

Justificare: cerințele reprezintă minimumul necesar impus de legislația specifică (Ordinul A.N.R.E. nr. 116/2016, Legea nr. 10/1995, legislația I.S.C.I.R.) pentru executarea în condiții de legalitate și de siguranță a lucrărilor în instalații electrice aflate în exploatare, la înălțime, precum și pentru demonstrarea atingerii parametrilor luminotehnici impuși prin documentația de atribuire. Cerințele au fost dimensionate strict la volumul de lucrări (199 puncte luminoase) și nu depășesc ceea ce este necesar pentru îndeplinirea contractului.

e. Standarde de asigurare a calității

NU este cazul.

Justificare: Autoritatea Contractantă nu a impus prezentarea de certificate privind sistemele de management al calității sau al mediului, pentru a nu restrânge accesul operatorilor economici. Calitatea execuției este asigurată prin cerințele caietului de sarcini, prin Planul de management al calității solicitat în cadrul propunerii tehnice și prin Programul pentru controlul calității lucrărilor de instalații electrice avizat, anexat proiectului tehnic.

VII. JUSTIFICAREA ALEGERII CRITERIULUI DE ATRIBUIRE

Criteriu stabilit: **prețul cel mai scăzut.**

Justificare:

La nivelul caietului de sarcini s-au impus condiții foarte clare cu privire la nivelul calitativ la care se dorește a se realiza lucrarea (proces tehnologic, faze determinante, specialiști implicați, reguli de execuție, timpi de execuție, criterii de performanță, fișe tehnice cu cerințe minime obligatorii pentru fiecare echipament etc.).

Din punct de vedere al complexității menționăm:

- lucrările ce fac obiectul contractului constau în realizarea unor lucrări după detalii de execuție și standarde exacte (planșele IE01–IE11 și DE01–DE06). Investiția nu presupune intervenții/lucrări speciale sau de geniu, nu presupune identificarea de noi soluții tehnice „la fața locului”, totul urmând a se executa conform detaliilor tehnice stabilite de proiectant;
- caracteristicile tehnice și de performanță ale echipamentelor sunt stabilite ca cerințe minime obligatorii prin fișele tehnice nr. 1–4 anexate proiectului tehnic, iar respectarea lor condiționează admisibilitatea ofertei; prin urmare, calitatea nu poate constitui factor de departajare, ea fiind un prag de admisibilitate;
- durata de execuție este stabilită prin documentația de atribuire (12 luni), iar perioada de garanție a lucrărilor (60 de luni) și a echipamentelor (minim 5 ani) este de asemenea impusă ca cerință minimă, nefiind lăsată la aprecierea ofertanților.

În consecință, ofertele admisibile vor fi echivalente din punct de vedere calitativ, iar departajarea acestora prin criteriul „prețul cel mai scăzut” asigură utilizarea eficientă a fondurilor publice, în conformitate cu principiile prevăzute la art. 2 alin. (2) din Legea nr. 98/2016.

VIII. MECANISMELE DE PLATĂ, STABILIREA PENALITĂȚILOR PENTRU NEÎNDEPLINIREA SAU ÎNDEPLINIREA DEFECTUOASĂ A OBLIGAȚIILOR CONTRACTUALE

Plățile se vor efectua pe baza situațiilor de lucrări depuse, verificate și acceptate de dirigințele de șantier și de beneficiar. Situațiile de lucrări se confirmă în termen de 15 zile lucrătoare calculate de la data depunerii. Emiterea facturii se poate face numai după acceptarea situațiilor de lucrări de către dirigințele de șantier și achizitor.

Plata se va face în termen de maximum 30 de zile calendaristice de la primirea plății efectuate de către A.F.M., pe baza facturii emise de către executant și de la aprobarea situațiilor de lucrări intermediare/finale, cu respectarea Legii nr. 72/2013 privind măsurile pentru combaterea întârzierii în executarea obligațiilor de plată a unor sume de bani rezultând din contracte încheiate între profesioniști și între aceștia și autorități contractante.

Emiterea ultimei facturi se va face după efectuarea recepției la terminarea lucrărilor.

Sunt permise plăți în avans, în condițiile prevăzute de legislația în vigoare și de ghidul de finanțare aplicabil, în procent de maximum 30% din valoarea contractului, avans ce trebuie garantat integral de către executant printr-un instrument de garantare a returnării avansului și care se justifică/restituie conform prevederilor legale.

Achizitorul va putea efectua plăți corespunzătoare părții/părților din contract îndeplinite de către subcontractanții nominalizați în ofertă sau introduși ulterior, la solicitarea acestora, în conformitate cu dispozițiile legale aplicabile, dacă subcontractanții propuși și-au exprimat opțiunea în acest sens.

Penalități:

- în cazul în care, din vina sa exclusivă, executantul nu își îndeplinește obligațiile asumate prin contract într-o perioadă de 30 de zile, atunci achizitorul are dreptul de a deduce din prețul contractului, ca penalități, o sumă echivalentă cu 0,1% din valoarea lucrărilor neexecutate, pentru fiecare zi de întârziere;
- în cazul în care achizitorul nu onorează facturile în termen de 28 de zile de la expirarea perioadei convenite, atunci acesta are obligația de a plăti, ca penalități, o sumă echivalentă cu 0,1%/zi din plata neefectuată;
- în perioada de garanție, executantul are obligația de a interveni asupra lucrărilor și de a remedia deficiențele în termen de maximum 5 zile de la notificarea efectuată de beneficiar; nerespectarea acestui termen dă dreptul achizitorului de a executa garanția de bună execuție, în limita prejudiciului creat.

IX. TIPUL DE CONTRACT PROPUȘI ȘI MODALITATEA DE IMPLEMENTARE A ACESTUIA

Se va încheia un contract de lucrări cu ofertantul declarat câștigător, conform modelului de contract anexat documentației de atribuire.

Executarea contractului începe după constituirea garanției de bună execuție, predarea amplasamentului și emiterea ordinului de începere a lucrărilor. Implementarea se realizează pe baza graficului de execuție oferit, devenit anexă la contract, cu monitorizare de către dirigințele de șantier atestat și cu participarea proiectantului la fazele determinante prevăzute în Programul pentru controlul calității lucrărilor avizat.

Nerespectarea obligațiilor asumate prin contract de către una dintre părți, în mod culpabil și repetat, dă dreptul părții lezate de a considera contractul de drept reziliat și de a pretinde plata de daune-interese. Partea care din culpa sa nu își execută obligațiile din contract sau le execută necorespunzător datorează celeilalte părți penalități, precum și despăgubiri, în vederea reparării prejudiciului cauzat din vina sa. Despăgubirile se datorează numai în măsura în care prejudiciul cauzat nu este acoperit prin plata penalităților.

Achizitorul își rezervă dreptul de a denunța unilateral contractul, printr-o notificare scrisă adresată executantului, fără nicio compensație, dacă acesta din urmă dă faliment, cu condiția ca această denunțare să nu prejudicieze sau să afecteze dreptul la acțiune sau despăgubire pentru executant. În acest caz, executantul are dreptul de a pretinde numai plata corespunzătoare pentru partea din contract îndeplinită până la data denunțării unilaterale a contractului.

Contractul poate fi modificat în condițiile prevăzute la art. 221 din Legea nr. 98/2016 și prin aplicarea clauzelor de revizuire prevăzute în modelul de contract (diferențe cantitative/valorice rezultate din remăsurători, fără afectarea proiectului tehnic sau a specificațiilor tehnice).

X. DESFĂȘURAREA ACHIZIȚIEI

a. Publicarea achiziției

Ținând cont de tipul procedurii – achiziție directă – achiziția se va face prin SEAP, prin intermediul unui anunț de publicitate postat în cadrul site-ului propriu, conform prevederilor H.G. nr. 395/2016, art. 43 alin. (2): „În cazul achiziției directe, autoritatea contractantă are obligația de a utiliza catalogul electronic pus la dispoziție de SEAP sau de a publica un anunț într-o secțiune dedicată a web-site-ului propriu/ANAP sau a SEAP, însoțit de descrierea produselor, serviciilor sau lucrărilor care urmează a fi achiziționate”.

Pentru respectarea cerinței, Autoritatea Contractantă va proceda la:

- postarea unui anunț pe site-ul propriu (<https://primarioeciu.ro/anunturi/>), pentru un termen de minimum 5 zile lucrătoare, însoțit de documentația de atribuire completă (caiet de sarcini, proiect tehnic, formulare, model de contract);
- transmiterea de invitații de participare către operatori economici specializați;
- utilizarea catalogului electronic SEAP/SICAP.

b. Formularea de clarificări din partea potențialilor ofertanți și răspunsul autorității contractante

Toți ofertanții interesați pot solicita informații suplimentare la adresa de e-mail administratie@primarioeciu.ro, cel târziu cu 2 zile înaintea termenului limită de depunere a ofertelor. Autoritatea Contractantă va răspunde la clarificările primite, în mod consolidat, cel târziu cu 2 zile înaintea termenului limită de depunere a ofertelor, prin publicare pe site-ul propriu, în secțiunea dedicată achiziției, fără a dezvălui identitatea solicitantului.

c. Modul de elaborare a ofertei

i. Modul de elaborare a ofertei tehnice

Ofertantul va elabora o ofertă tehnică conform cerințelor caietului de sarcini, prin care își va detalia lucrările ce urmează a fi executate. Oferta tehnică va cuprinde, fără a se limita la: fișele tehnice nr. 1–4 completate și însoțite de documentele-suport (declarații de conformitate, rapoarte de testare emise de laboratoare acreditate), rapoartele de testare fotometrică pentru toate regimurile de dimming, calculele lumino tehnice pentru toate situațiile din P.Th., dovada capacității de a efectua măsurători conform SR EN 13201-4, Planul de management al calității, Planul de management al riscurilor, Planul de management al traficului, graficul de execuție, resursele umane și tehnice propuse. Odată cu depunerea ofertei se va depune și o copie a certificatului O.N.R.C. având codul CAEN corespunzător domeniului de activitate specific contractului, precum și atestatul A.N.R.E. valabil.

ii. Modul de elaborare a ofertei financiare

Propunerea financiară va fi făcută în lei, fără T.V.A., cu T.V.A. explicitat distinct, și va detalia lucrările oferite. Aceasta va fi structurată distinct pe categorii de cheltuieli, conform listelor de cantități de lucrări prezentate în documentația tehnică. Se vor prezenta toate formularele F1–F5 și C6–C9 conform H.G. nr. 907/2016. Toate prețurile vor fi exprimate în cifre cu două zecimale. Valoarea ofertei nu trebuie să depășească valoarea estimată a achiziției.

iii. Modul de prezentare a ofertei

În scris, la registratura achizitorului, în termenul anunțat clar în cadrul anunțului de pe site sau al invitației transmise. Se va publica în SEAP, în cadrul Catalogului electronic, o poziție cu oferta care să conțină referință la oferta înaintată.

Perioada de valabilitate a ofertelor: minim 60 de zile de la data limită de depunere a ofertelor.

d. Modalitatea de depunere a ofertelor

Ofertele vor fi trimise:

- la registratura achizitorului, la data și la ora indicate în anunț/invitație – Primăria Comunei Moieciu, sat Moieciu de Jos, Str. Principală nr. 330A, județul Brașov (în plic închis și sigilat, în 2 exemplare);

Termen limită de depunere a ofertelor: **27 august .2026, ora 12**

**Avizat,
Viceprimar
Pancu Liviu Gheorghe**


